
 
Přijímací zkoušky do bakalářského studijního programu Historické vědy se specializacemi 

Archivnictví a Historie. 

… . května 2024  

Varianta A 

Jméno a příjmení: …………………………………………………………………………………………………………………. 

Forma studia:1 prezenční – kombinovaná 

Absolvovaná střední škola: ………………………………………………………………………………...................... 

Motivace ke studiu (stručně popište): 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Instrukce k vyplnění testu: 

Vždy právě jedna odpověď je správná. Některé otázky vyžadují zadání vlastní stručné 

odpovědi. Maximální bodový zisk za otázku je uveden v závorce před zněním otázky. 

Na písemný test máte k dispozici 60 minut. Získat můžete maximálně 50 bodů. 

 

 

 

 

Celkový bodový zisk z písemného testu:  

  

  

                                                           
1 Nehodící se škrtněte. 



 
 

1. (1 bod) Jedna z tzv. pomocných věd historických, diplomatika se zabývá: 

a) listinami 

b) písmem 

c) pečetěmi 

 

2. (1 bod) Město Cáchy se nachází na území dnešního státu: 

a) Belgie 

b) Lucembursko 

c) Německo  

 

3. (1 bod) Město Regensburg má také svůj český název, a to: 

a) Dešťohrad 

b) Řezno 

c) Rychnava 

 

4. (1 bod) Mojžíš pásl ovce svého tchána Jitra, midjánského kněze. Jednou vedl ovce až za step 

a přišel k Boží hoře, k Chorébu. Tu se mu ukázal Hospodinův posel v plápolajícím ohni uprostřed 

trnitého keře. Mojžíš viděl, jak keř v ohni hoří, ale není jím stráven. Řekl si: "Zajdu se podívat 

na ten veliký úkaz, proč keř neshoří." Hospodin viděl, že odbočuje, aby se podíval. I zavolal na 

něho Bůh zprostředku keře: "Mojžíši, Mojžíši!" Odpověděl: "Tu jsem." 

 Tato ukázka pochází z jednoho z nejvýznamnějších starověkých literárních děl. Jedná se o: 

a) Bible, Starý zákon 

b) Epos o Gilgamešovi 

c) Egyptská kniha mrtvých 

 

5. (1 bod) Pod názvem „stéla“ si představíte: 

a) komnaty mistra popravčího, kde bydlel a přechovával popravčí nástroje 

b) monument v podobě sloupu či desky používaný k označení hrobek, památníků apod. 

c) sklepení pod měšťanskými domy 



 
 

6. (1 bod) Vysvětlete podstatu pojmu „kanonizace“: 

prohlášení člověka za svatého 

 

7. (1 bod) Karma, reinkarnace, dharma, mokša, bhakti, to jsou základní pilíře jednoho ze 

světových náboženství. Kterého: 

a) judaismu 

b) islámu 

c) hinduismu 

 

8. (1 bod) Které z uvedených osobností se nemohly setkat? 

a) císař Jindřich VII. a český král Václav II. 

b) Jan Hus a český král Václav III.  

c) císař Ferdinand II. a Albrecht z Valdštejna 

 

9. (1 bod) Jedna z oper Richarda Wágnera se jmenuje „Parsifal“. Hudebně ztvárňuje 

legendární období starších evropských dějin, které nastalo: 

a) po smrti Gaia Julia Caesara  

b) v raném středověku, souvisí s okolnostmi odhalení Svatého Grálu v pověstech o králi 

Artušovi 

c) během či po tzv. husitských válkách a křížových výprav proti husitům   

 

10. (1 bod) Vyšší Brod, Osek, Plasy jsou místa, kde se nacházely či nacházejí kláštery řádu: 

a) cisterciáků 

b) premonstrátů 

c) benediktinů  

 

 

 

 



 
 

11. (1 bod) Epidemie, která se prohnala a otřásla Evropou během 19. století v několika 

vlnách (1831/2, 1849/50): 

a) spalničky 

b) neštovice 

c) cholera 

 

12. (1 bod) Kilián Ignác Dientzenhofer, Gian Lorenzo Bernini, Jean-Baptiste Mathey, Giovanni 

Battista Alliprandi, tito významní muži reprezentují umělecký sloh: 

a) klasicismus 

b) baroko 

c) renesance  

 

13. (1 bod) Jeden z důležitých dokumentů českých dějin, návrh zákoníku označovaný jako 

Majestas Carolina nebo Codex Carolinus, nese své pojmenování podle: 

a) císaře a českého krále Karla IV. 

b) autority majestátu a nobility českých stavů 

c) Karla Velikého 

 

14. (1 bod) Císař Josef II. je považován za absolutistickou panovníka vládnoucího v době 

osvícenství, který přispěl k rozvoji společnosti na našem území. V čem jeho význam spočívá? 

a) zavedl povinnou všeobecnou školní docházku 

b) zrušil robotu a udělil úplnou náboženskou svobodu 

c) zrušil nevolnictví a zavedl náboženskou toleranci  

 

15. (1 bod) Hrady Svojanov, Zvíkov, Křivoklát, Buchlov, Týřov nebo Bezděz byly původně 

vystavěny v uměleckém slohu: 

a) románském 

b) gotickém  

c) v jiném 



 
 

16. (1 bod) V. I. Lenin je známý využitím pojmu imperialismus jako označení nejvyššího 

stadia kapitalismu, jenž byl podle jeho mínění předehrou k sociální revoluci proletariátu. 

Úzce tím navázal na myšlenky Karla Marxe. S kým se měl podle Lenina proletariát v dějinách 

primárně střetnout a proti komu bojovat? 

a) s buržoazií 

b) se šlechtou 

c) s lidem odmítajícím sloužit kapitalismu 

 

17. (1 bod) Tzv. empír jako období uměleckého slohu lze časově vymezit: 

a) druhá polovina 18. století 

b) druhá polovina 19. století 

c) počátek 19. století 

 

18. (1 bod) Z hlediska typu médií, jaká technologie přispěla k široké odezvě a šíření vlivu 

německé reformace na území Svaté říše římské včetně Čech: 

a) ruční záznamy písařů a kázání 

b) tištěná kniha a vynález knihtisku 

c) opisování kodexů a klášterní dílny 

 

19. (1 bod) Čím byl pro české dějiny významný František Palacký: 

a) autor velké syntézy českých dějin do roku 1526 

b) první profesor českých dějin na Karlově univerzitě 

c) autor prvního slovníku politologických a historických pojmů 

 

20. (1 bod) Český zemský sněm byl složen z:  

a) příslušníků šlechty majících inkolát v Čechách 

b) nejvyšších úředníků Království českého 

c) demokraticky volených zástupců lidu v Předlitavsku 

 



 
 

21. (2 body) Jan Lucemburský byl významný český i evropský panovník, otec Karla IV. Ve 

všeobecném povědomí a v historiografii je označován jako (existuje více možností, vyberte 

alespoň jednu): 

král diplomat, král cizinec 

 

22. (2 body) Jeden ze slavných českých pozdně středověkých panovníků zásluhou svého 

dobově ojedinělého vzdělání sepsal vlastní životopis. Kromě líčení řady událostí v něm 

popisuje své zážitky z mládí, které trávil ve Francii a Itálii, rovněž popsal svou korunovaci 

římským králem. O jakého panovníka se jedná a jak se jmenuje jeho autobiografie? 

Karel IV. + Vita Caroli 

 

23. (2 body) Protož, věrný křesťane, hledaj pravdy, slyš pravdu, uč sě pravdě, miluj pravdu, 

prav pravdu, drž pravdu, braň pravdy až do smrti: nebť pravda tě vysvobodí od hřiecha, od 

ďábla, od smrti dušě a konečně od smrti věčné, jenž jest odlúčenie věčné od milosti Božie... 

Tato proslulá slova vyřkl jeden známý katolický kněz.  

Byl jím (doplňte):… Jan Hus z Husince 

 

24. (2 body) Přiřaďte k sobě nejvýznamnější české šlechtické rody a jejich rodová znamení: 

1. Vítkovci (Rožmberkové)                                          a) stříbrno-červená polcená orlice 

2. Janovici (Kolovratové)                                             b) bílá zavinutá střela  

3. Benešovci                                                                   c) zkřížené leknínové listy 

4. Kounicové                                                                  d) pětilistá růže 

1. + d), 2. + a), 3. + b), 4. + c) 

 

25. (2 body) Vyjmenujte alespoň 4 panovníky, kteří vládli českým zemím v 15. století. 

Václav IV. – Zikmund Lucemburský – Albrecht I. (II.) Habsburský – Ladislav Pohrobek – Jiří 

z Poděbrad – Vladislav (II.) Jagellonský   

 

26. (2 body) Která z uvedených osobností nepatří mezi ostatní. Stručně zdůvodněte proč: 

Václav II. – Václav III. – Václav IV. – Karel V. – Ferdinand II. – Ferdinand III. – Ferdinand V. 

Nepatří sem: Karel V. ,protože: římský císař a španělský král; ostatní čeští králové 



 
27. (2 body) Královská věnná města byla od počátku 14. století českými králi odkazována 

jejich manželkám. Která z uvedených měst náležela k věnným královským městům v českých 

zemích? (Vyznačte). 

Hradec Králové, Chrudim, Stříbro, Vysoké Mýto, Benešov, Jičín, Náchod, Dvůr Králové, Nový 

Bydžov, Liberec, Jihlava, Lednice, Uničov 

Hradec Králové, Chrudim, Vysoké Mýto, Dvůr Králové, Nový Bydžov 

 

28. (2 body) Ve kterém z následujících roků došlo ve Francii k výše uvedeným událostem? 

snaha o volební reformu – boje na barikádách a ozbrojené – střety s vojskem – pád krále Ludvíka – 

Filipa Orleánského –Francie podruhé republikou – Ludvík Napoleon Bonaparte prezidentem 

a) 1848 

b) 1871 

d) 1905 

 

29. (2 body) Na spolupráci, se kterými státy se zaměřovala zahraniční politika 

Československa po roce 1918? (jmenujte alespoň jeden nejvýznamnější, případně název 

společenství či bloku): 

Francie, Velká Británie, tzv. Malá Dohoda (Jugoslávie, Rumunsko) 

 

30. (2 body) O „konečném řešení židovské otázky“ ve Třetí říši bylo rozhodnuto na 

konferenci: 

a) v Berlíně         

b) ve Wannsee            

c) v Norimberku        

 

31. (2 body) „Proč jsi na nás zapomněl a – je-li ti to dovoleno říci – na sebe též? Kam se poděla 

tvá starost o Itálii? Doufali jsme přece v tebe, nebem nám seslaného, jako v nejodhodlanějšího 

obránce naší svobody! Ty uhýbáš, ač je třeba jednat, marníš čas předlouhými poradami. 

Pohleď, císaři, jak důvěřivě s tebou jednám, já člověk nepatrný a neznámý! Nehorši se prosím, 

nad mojí upřímností – své povaze a svému chování buď vděčen za to, že mi dodávají tolik 

důvěry...“ 

 Tato slova adresoval Francesko Petrarca: 

Karel IV. 



 
 

 

32. (2 body) Co mají společného většinou malé obce či městečka nacházející se na českém 

území: Sudoměř, Lipany, Vítkov, Domažlice, Most. Jedná se o: 

 místa bitev za husitských válek 

 

33. (2 body) Tzv. bitva o Británii (Anglii): 

a) se protáhla až do r. 1941 

b) trvala jen čtyři měsíce 

c) rozhodla o ovládnutí Anglie Normany. 

 

34. (2 body) Dne 21. 8. 1968 došlo na základě tzv. zvacího dopisu k důležité události v 

dějinách Československa. Vojska SSSR s armádami dalších pěti států překročila hranice 

států, čímž zásadním způsobem poznamenala život obyvatel na našem území až do roku 

1989. Doplňte, o jakou událost se jedná: 

srpnová okupace, okupace vojsky SSSR 

 

35. (2 body) Která z následujících osobností byla mluvčím Charty 77? 

a) Jan Patočka 

b) Jaroslav Šabata 

c) Josef Kempný 

d) Alexander Dubček 


